



En 2023 hemos continuado nuestro **proceso de diversificación de productos, la profundización en la operación de mercados eficientes y en nuestra plataforma para la financiación no bancaria y alternativa**, con las **subastas de contratos estandarizados de suministro de energía** en el Mecanismo de Comercialización de Energía, la plataforma transaccional operada por Conexión Energética S.A.S. ESP, filial de la BMC, la **Cesión de derechos económicos** que es un instrumento de financiación para proveedores de negocios del mercado mostrador, y próximamente el mercado de **negociación de facturas**.

María Inés Agudelo, Presidente de la BMC

NUESTROS PRINCIPALES INDICADORES

Ingresos Operacionales		Margen Operativo		EBITDA		ROA	
Q3 2022	Q3 2023	Q3 2022	Q3 2023	Q3 2022	Q3 2023	Q3 2022	Q3 2023
\$20.747	\$21.531	44.62%	40.47%	\$9.814	\$9.307	27.62%	22.12%
9M 2022	9M 2023	9M 2022	9M 2023	9M 2022	9M 2023	9M 2022	9M 2023
\$58.132	\$66.047	43.69%	44.16%	\$27.278	\$30.861	23.42%	24.1%

ROE		Utilidad Por Acción		Utilidad Neta	
Q3 2022	Q3 2023	Q3 2022	Q3 2023	Q3 2022	Q3 2023
33.63%	27.34%	\$112.4	\$99.99	\$6.656	\$5.919
9M 2022	9M 2023	9M 2022	9M 2023	9M 2022	9M 2023
28.40%	31.12%	\$297.4	\$354	\$17.604	\$20.931

RESULTADOS DEL Q2, ASPECTOS A DESTACAR

- El volumen del **registro de facturas** tuvo un **crecimiento de 6%**, pasando de \$47.79 billones a \$50.48 billones de pesos y generando **ingresos por \$45.457 millones de pesos**.
- El **Mercado de Compras Públicas (MCP)** tuvo un **crecimiento destacado del 37%**, pasando de un volumen negociado de \$850,930 a **\$1.161.868 millones de pesos**.
- Las **de Órdenes Irrevocables de Giro**, **aumentaron su volumen en 86%** versus 2022, alcanzando un total financiado por **\$205.550 millones de pesos**.
- El mercado de **Repos**, tuvo un **incremento en volumen negociado de 94%** versus el 2022, para un total de **\$41.456 millones de pesos** negociados.
- El instrumento de financiación para proveedores de negocios del mercado mostrador, la **Cesión de Derechos - OTC** que empezó a operar en mayo de este año, ha tenido un **volumen registrado por \$4.997 millones de pesos** y a octubre ya alcanza **\$13,862 millones de pesos**.

PERSPECTIVAS DE NEGOCIO

- Próximamente se hará la **primera operación en el Mercado de Negociación de Facturas Electrónicas** que será la **única plataforma de negociación de facturas con autorización y vigilancia de la Superintendencia Financiera de Colombia**. Será una plataforma ágil y segura para negociar facturas y obtener liquidez, así como una opción de **inversión con rentabilidades atractivas**.
- Continuamos realizando las **subastas de contratos estandarizados de suministro de energía** en el país en el mercado no regulado a través de nuestro **Mecanismo de Comercialización de Energía Eléctrica** operado por nuestra filial Conexión Energética S.A.S.

RESULTADOS DE INGRESOS DE LAS PRINCIPALES LÍNEAS DE NEGOCIOS

BIENES PRIVADOS (RF, REPOS Y MERCOP) \$45.867 millones		MCP + OIG \$12.486 millones		CONVENIOS \$623 millones
	GAS \$5.679 millones		INGRESOS FINANCIEROS \$7.305 millones	

Acumulado a septiembre de 2023

*Cifras en millones de pesos

Resultado de crecimiento de ingresos operativos
3Q-22 vs 3Q -23 +4% y 2022 vs 2023 +14%

CONTACTO

relacionesinversionistasbmc@bolsamercantil.com.co
atencionalaccionista@bolsamercantil.com.co



@BolsaMercantil



@Bolsa Mercantil De Colombia Oficial



BOLSAMERCANTIL.COM.CO